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Abstract

Abstract This Master’s thesis deals with the design of sensorless vector control of per-
manent magnet synchronous motors (PMSM). In the introductory part, a research on
sensorless algorithms was made. The used sensorless algorithm for position and veloc-
ity estimation, which is mainly the focus of this thesis, is called the extended Kalman
filter. This algorithm estimates the back electromotive force (back EMF) from which
it determines the rotor position and velocity. The knowledge gained from this research
was subsequently used to create simulations. Based on the results of the simulations, the
strategy was implemented on a digital signal processor (DSP). In the last part of this
thesis, the results obtained from testing on a real permanent magnet synchronous motor
are evaluated.

Keywords: PMSM, sensorless,vector control, extended Kalman filter, DSP, back
EMF

Abstrakt Tato diplomová práce se zabývá návrhem bezsenzorového vektorového řízení
synchronních motorů s permanentními magnety (PMSM). V úvodní části se věnuje rešerši
týkající se bezsenzorových algoritmů. Algoritmus bezsenzorového odhadu polohy a rychlosti,
kterému se tato diplomová práce převážně věnuje, se nazývá rozšířený Kálmánův filtr.
Tento algoritmus odhaduje zpětné elektromotorické napětí, ze kterého určuje polohu a
rychlost rotoru. Poznatky získané touto rešerší byly následně využity při vytváření simu-
lací. Na základně výsledků simulací byla strategie implementována na digitální signálový
procesor. V poslední části této práce jsou zhodnoceny výsledky získané při testování na
reálném synchronním motoru s permanentními magnety.

Klíčová slova: synchronní motor s permanentními magnety, bezsenzorové řízení, vek-
torové řízení, rozšířený Kálmánův filtr, DSP, zpětné elektromotorické napětí

vi

Acknowledgments

I would like to thank my supervisor Ing. Zdeněk Novák, Ph.D. for excellent guidance
during the development of this thesis. I would also like to thank my family and loved
ones for their endless support during my studies.

vii

List of Tables

4.1 EKF computation times . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.2 Startup constants setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

5.1 Motor parameters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5.2 PWM configuration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5.3 ADC configuration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5.4 PI regulators’ gains . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5.5 PI regulators’ saturation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6.1 Estimated speed mean and standard deviation . . . . . . . . . . . . . . . . 53

viii

List of Figures

2.1 PMSM rotor types (a)Surface-mounted magnets (b)Interior magnets [3] . . 2
2.2 PMSM V/f scalar control . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.3 Vector sensorless control scheme for SPMSM . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.4 PMSM reference frames [4] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3.1 Sensorless estimation methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.2 Back EMF method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.3 Flux linkage method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.4 Flux angle synthesis [2] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.5 Low-pass filters stator flux linkage estimation [2] . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.6 Saliency-based method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.7 Hypothetical reference frame method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.8 A hypothetical rotor reference frame in the counterclockwise direction of

rotation [2] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.9 Observer-based method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.10 Sliding-mode observer [16] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.11 EKF algorithm flow chart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.12 EKF algorithm as part of motor controller . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.1 PMSM controller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2 Current control with startup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.3 Current control system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.4 Current controllers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.5 PI regulator scheme for id current . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.6 Startup algorithm scheme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.7 Startup algorithm state diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.8 Startup position generator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.9 Startup current generator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.10 Startup error . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.11 Speed controller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.12 Speed PI regulator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.13 SPWM algorithm implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.14 SPWM comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.15 Generated PWM signals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.16 Dead-time . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.17 Average-value inverter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.18 Variable switching inverter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.19 SPMSM state-space model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.20 SPMSM Motor control blockset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

ix

LIST OF FIGURES x

4.21 SPMSM high-fidelity model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.22 Parallel EKF flow-chart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.23 EKF parallel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.24 QPLL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.25 PLL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.26 EKF with QPLL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.27 Rotor speed during startup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.28 I/f startup position error and currents . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.29 I/f startup position error (detail) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.30 SPMSM sensorless controller - speed and dq currents . . . . . . . . . . . . 43
4.31 Error between real and estimated rotor speed . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.32 SPMSM sensorless controller - abc voltages . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.33 SPMSM sensorless controller - abc currents . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.34 SPMSM sensorless controller - high fidelity simulation . . . . . . . . . . . . 45

5.1 Validation setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5.2 Delfino TMS320F28379D controlCARD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5.3 PWM scaling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5.4 PWM implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5.5 ADC measurement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

[…]


5.4 Dual core implementation

To achieve better overall computing performance, dual CPU approach was used. The
single core strategy was partitioned based on the scheme in the figure 5.6. Results of this
implementation are 2 individual programs (one for each CPU). Programs communicate
with each other with the "Internal Processor Communication (IPC)". This communica-
tion is very fast and doesn’t implement any delay. Behaviour of this implementation is
the same as the single core approach, but with partitioned computational power. Based
on that, several other algorithms could be added to this control strategy.

DSP

CPU1 CPU2

IPC

Current control

ADC

PWM

EXTERNAL
MODE

Speed control

Position and
speed

observer with
QPLL

Figure 5.6: Dual-core DSP partitioning
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Control strategy validation on real

hardware

The implemented sensorless PMSM control strategy successfully fulfill the requirements.
PMSM can track speed reference (figure 6.1). The DC voltage of the power supply was
set to 80 V.
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Figure 6.1: Real PMSM rotor speed estimation

By observing the estimated rotor speed signal, different speed levels have different
noise amplitude. This is due to the lower estimated back EMF. Used PMSM has low
current draw, when no load is applied. Due to that, current sensors are not measuring as
precise as needed. With higher RPM, estimated speed noise is much lower. To analyze
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the estimated speed quality, analysis with mean and standard deviation was made (figure
6.2 and table 6.1).
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Figure 6.2: Estimated speed analysis

Rotor speed [RPM] Mean value [RPM] Standard deviation [RPM]

3000 2995.8 491.2

6000 5998.7 139.8

8000 7998 70.2

10000 9996.2 24.6

Table 6.1: Estimated speed mean and standard deviation

From standard deviation values, significant estimation quality increase with the rising
speed is clearly visible. Mean values of the speed estimates are almost equal to the speed
reference signal.

Whole current draw through the above showed run is shown in the figure 6.3 for the
d-q reference frame. The startup procedure with the iq current decreasing is visible at the
beginning of this plot. As mentioned above, two phase currents are measured (figure 6.4
as feedback to the PI regulators. Due to the PMSM current draw, current measurements
had significant noise. Therefore low-pass filters with the cut-off frequency of 10 kHz were
added.
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The output of the sensorless controller, 3-phase abc voltage, is shown in the figure 6.5.
This signal is then fed to the PWM algorithm.
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To validate the real PMSM with respect to the simulated PMSM behaviour, simulation
with the same parameter setting was done. From the rotor speed plot (figure 6.6) it is
clear that speed reference tracking was successfully achieved. In comparison with the
normal mode simulation, noise in speed estimation is negligible. Therefore, high fidelity
simulation comes into play. Results of this simulation are much closer to the real run.

0 10 20 30 40 50 60

t [s]

0

2000

4000

6000

8000

10000

R
o

to
r

s
p

e
e

d
[

R
P

M
]

Normal simulation comparison

Real motor

Normal simulation

0 10 20 30 40 50 60

t [s]

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

R
o

to
r

s
p

e
e

d
[

R
P

M
]

High fidelity simulation comparison

Real motor

Hi-fi simulation

Figure 6.6: Real vs. simulated rotor speed estimation

CHAPTER 6. CONTROL STRATEGY VALIDATION ON REAL HARDWARE 56

Currents in d-q reference frame (figure 6.7 have a similar course. The only difference,
apart from the noise, are current ripples when speed reference is changed. In the real
PMSM, current ripples are suppressed.
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Figure 6.7: Real vs. simulated d-q currents

The last thing to validate is computational performance of the implemented PMSM
sensorless controller. Implementation on the single CPU and dual CPU behaves the same.
The main reason for the algorithm partitioning stays on the lowering computation times.
This allows the addition of other algorithms, such as online parameter monitoring or
higher PWM frequency with no loss of the computational performance. Execution times
are shown in the figure 6.8. The partitioning was done as shown in the figure 5.6.
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Conclusion

The aim of this work was to design a functional sensorless control algorithm for con-
trolling surface-mounted permanent magnet synchronous motors SPMSM. A research on
sensorless algorithms was carried out to gain knowledge of the subject. The search mainly
focused on the extended Kalman filter EKF estimating the back electromotive force (back
EMF). Based on this knowledge, simulations were created in Matlab Simulink software.
The EKF was optimized to reduce the computational time. The computational time of
the optimized algorithm was reduced approximately 3 times. In such a fast system, such
time saving is very noticeable. Since this sensorless algorithm used is based on the gen-
eration of back EMF, it is not possible for it to work from zero motor speed. Because
of this, the I/f startup method has been implemented. This method uses the already
implemented PI controllers of the system and thus there is no abrupt change during the
transition from start to vector control.

The simulations served as a building block for implementation on a digital signal
processor. Thanks to their results, the first functional versions were created. During the
implementation, several problems had to be solved that were not visible in the simulations.
Proper setup of the PI regulators, limitations and DSP peripherals was a major challenge.
The chosen I/f startup method was susceptible to appropriate setup of the PI regulators.
For this reason, the strategy was initially tuned using a open-loop scalar V/f startup
method. The implemented SPMSM sensorless vector control strategy was subsequently
fine-tuned and validated on a real SPMSM. The obtained measured values were then
analyzed and compared against the simulations. The results of the simulations match the
results obtained on the real SPMSM. A larger magnitude of noise is observed at lower
speeds. This was due to the characteristics of the motor and the EKF itself. Since the
motor used has a very low current draw in the unloaded state, the sensors did not measure
optimally. The estimated back EMF then has a small amplitude and contains a large
amount of noise. When the speed was increased, this estimate was already considerably
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better.
The result of this thesis is a functional sensorless vector control algorithm for SPMSM

that can run on a single or dual core DSP. From the comparison of computation times,
there is a significant saving in computation time for the dual-core implementation. This
solution provides opportunities to add additional algorithms used to optimize the SPMSM
control or increase the PWM switching frequency.
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