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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezsenzorové vektorové řízení synchronního motoru s permanentními
magnety realizované na DSP

Jméno autora: Bc. Simon Kalombo
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Novák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější. Bezsenzorové řízení prakticky realizované na DSP a s použitím výkonové
elektroniky představuje proces ladění a testování, který se může protáhnout i na týdny.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny, a to bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student téma pravidelně konzultoval a plnil časové termíny. Na práci pracoval aktivně a samostatně. Kladně hodnotím
použití tzv. start-up strategie, díky které mohl rozebíhat motor z nulových otáček a bez velkého proudového nárazu
přepnout na vektorové řízení. Tuto techniku nalezl v literatuře sám a úspěšně implementoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou technickou úroveň. Obsahuje jak teoretickou, tak praktickou část. V obou případech student využil
informace získané jak při studiu, tak v odborné literatuře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce a celkový rozsah textové části je na 59 stran. Psaný text je srozumitelný, kapitoly na sebe
logicky navazují. Kladně hodnotím použití programu pro počítačovou sazbu (TeX, LaTex). Díky tomu má práce profesionální
charakter. Použité obrázky jsou ve vektorovém formátu, a tak jsou velice dobře čitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 22 citací. Jedná se převážně o odbornou literaturu, a to ve formě knih, příspěvků v recenzovaných
časopisech, konferencí a disertační práce. Malá část pak představuje zdroje pro práci s DSP, tedy manuály od výrobců.
Nenašel jsem žádné pochybení při použití citací v textu, vlastní myšlenky jsou náležitě odděleny od ostatních zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jako vedoucí jsem byl s prací studenta velice spokojen Jeho aktivní přístup ke své práci potvrzuje i účast na Studentské
tvůrčí činnosti 2021 a 2022, ve kterých se umístil v magisterské sekci na 3. a následně 1. místě. Student byl experimentálně
i teoreticky velice zručný. Dosažené výsledky dokazují efektivnost použití více jádrových DSP, které by se tak z hlediska
výpočetního výkonu mohli aplikovat místo FPGA pro vhodné aplikace. Použití tzv. high-fidelity simulací se ukázalo jako
dobrý krok, a lze tedy do budoucna počítat s jejich větším nasazením u řešení aplikací s řízením motorů, při kterých mohou
hrát důležitou roli pro ověření jejich funkčnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání práce hodnotím jako náročnější. Bezsenzorové řízení prakticky realizované na DSP a s použitím výkonové
elektroniky představuje proces ladění a testování, který se může protáhnout i na týdny. Všechny body zadání byly
splněny. Práce má dobrou technickou úroveň a díky použití programu pro počítačovou sazbu (tzv. LaTex) působí i
profesionálně. Student téma pravidelně konzultoval a plnil časové termíny. Na práci pracoval aktivně a samostatně.
Kladně hodnotím použití tzv. start-up strategie, díky které mohl rozebíhat motor z nulových otáček a bez velkého
proudového nárazu přepnout na vektorové řízení. Práce jinak obsahuje 22 citací. Jedná se převážně o odbornou
literaturu, a to ve formě knih, příspěvků v recenzovaných časopisech, konferencí a jedné disertační práce. Nenašel
jsem žádné pochybení při použití citací v textu, vlastní myšlenky jsou náležitě odděleny od ostatních zdrojů.

Jako vedoucí jsem byl s prací studenta velice spokojen. Jeho aktivní přístup ke své práci potvrzuje i účast na
Studentské tvůrčí činnosti 2021 a 2022, ve kterých se umístil v magisterské sekci na 3. a následně 1. místě. Student
byl experimentálně i teoreticky velice zručný. Dosažené výsledky dokazují efektivnost použití více jádrových DSP,
které by se tak z hlediska výpočetního výkonu mohli aplikovat místo FPGA pro vhodné aplikace. Použití tzv. high-
fidelity simulací se ukázalo jako dobrý krok, a lze tedy do budoucna počítat s jejich větším nasazením u řešení
aplikací s řízením motorů, při kterých mohou hrát důležitou roli pro ověření jejich funkčnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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